netur suis expensis opus quod facit destruere: non autē socij innoxij tenētur. cum factū alterius alteri nocere nō debeat. Secundō dicit quod si in solo pluriū dominorū ædificas tu extraneus: an omnes domini necesse habeāt nuntiare, an sufficiat si vnus ex his nuntiet: Et certē dicitur q̄ omnes debent nuntiare. & reddit rationē in litera. [SI QVIS

noui nūtiatio debet mihi cōcedi.

**Publici iuris tuēdi causa denuntiare omnes ciues possunt, excepto pupillo, & seruo proprio: sed pro proprio dāno potest nuntiare pupill⁹ cū tutoris auctoritate. Bar.**

**Si in publico aliquid fiat, omnes ciues opus nouum nuntiare possunt.**

IIII. PAVLVVS lib. 48. ad Edictū.

**N**am reipublicæ interest, quamplurimos ad defendendam suam causam admittere.

V. VLPIANVS lib. 52. ad Edictū.

si hæc verba dicā: quicquid interim ædificat donec vado ad prætorē, destruetur perinde ac si post nuntiationē rectē factā ædificasset. Vel aliter pone casum vt in prin. glo. [SED SI IN AEDES.] Si Titius meus vicinus in domū meā tignum vel trabē immittat: vel in solo meo ædificet: possum ei nūtiare nouū opus. [SEXTVS.] Causa quare nuntiatio potest fieri ita quod valeat, est triplex, scilicet naturalis: publicatitē impositiua. & de omnibus ponit exēpla. Nā naturalis est, cum in meo ædificas, & tibi nuntio. Publica, cum in loco publico opus fiat, & ego tibi nuntio. Impositiua, vt si cum debes mihi seruitutē altius non tollendi domū tuam, nunc contra seruitutē debitā altius eleuare velis. nam si tibi nuntio, valet nuntiatio ratione iuris quod habeo ex impositione tua. [MEMENTINISSE.] In hoc. §. dicitur q̄ vno de tribus modis potest fieri nuntiatio. Primo, per prætorē, siue potestati. Secundō, proiciēdo in opere vnū lapidē, id est per iactū lapilli. Tertio modo fit extra opus, denuntiādo sine officiali & sine lapide. s. dicendo sic: cōtradico tibi ædificare. Itē cōsuluit q̄ si tu ædificas in solo meo quod possidebā: melius est mihi quod denuntio vno de duobus primis modis, quā tertio. nā si denuntio vno de primis duobus modis: retineo possessionē. si tertio modo: ego amitterē. si autē ædificas in solo tuo, quod debet mihi seruitutē altius non tollendi: tunc non est vis quocunq; modo denuntio. Vltimō dicit, si tu ædificas in meo, & cum nuntiarē tibi, tu nō desistis: certē potero agere interdico vt possidetis vt desinas: vel interdico quod vi aut clā, vt tollatur quicquid erit factū. [SI QVIS RIVOS.] Pōnit duos casus in quibus nō habet locū nuntiatio. Primus est, si tu vis cloacā reficere, vel purgare. Secundus est: si vis reficere riuum, vel riuos. nam non possum tibi nuntiare nouū opus. & reddit rationē. Tertio dicit q̄ ea opera non possunt impediri per operis noui nuntiationē, nec nuntiatio in eis facta tenet, quorū operū duratio esset periculū allatura vicinis: vt quia si non fierent, citō aliquid incōmodi consequerentur vicini. [QVI OPVS.] Omnis nuntians nouum opus, debet iurare nō calumnie causa se nuntiare, & hoc iuramentū debet præstare corā prætorē, ad postulationē aduersarij. [QVI NUNTIAT.] Si facias opus in fundo: & ego nuntiem nouum opus, dicēdo te nō iuste facere in parte operis: debeo demonstrare in qua parte. si dico in totū: tunc nihil debeo demonstrare, sed sufficit q̄ nuntio. [SI IN PLVRIBVS.] Duo opera faciebas diuersis locis: puta in vno loco domū: & in alio turrim. & ego credo te nō iuste ædificare in vtroq; si volo nūtiare, possum: dum tamē duas nuntiationes faciā: & etiā si vis vt remittatur tibi istæ nūtiationes, sunt necessaria, duæ remissiones. [SI IS CVI.] Si nuntiaui tibi nouū opus, & tu vis satisfare de opere destruēdo si appareat non iuste fieri: siue recipiā, siue non, securē poteris in opere procedere, ac si tibi expressē remissem nuntiationē. [QVI PROCVRATORIO.] Tanquam procurator Titij nuntiaui tibi ædificanti nouum opus. certē ad hoc vt nuntiatio teneat, debeo satisfare Titij ratū habiturū. alioquin nuntiatio nō valet. [QVI REMISSIONEM.] Nuntiaui Sempronio nouū opus: deinde Seiūs nomine Sempronij petit remitti istam nuntiationē. dicitur quod iste Seiūs debet satisfare de opere destruēdo, non autem de rato: cum sit procurator rei: qui de rato non præstat satisfationem. [SI PROCVRATOR.] Seiūs procurator Titij nuntiauit nomine prædicti Titij mihi nouum opus. satisfedi. & sic possum liberē ædificare. deinde dictus procura. adhuc contradicit, & impedit me ædificare. certē possum agere interdico contra eum

vt non

Ampliabis hunc tex. vt non procedat in ciuib⁹ tāū: sed etiā quod forenses hoc casu admittatur. ita no. A. Au. & Alex. in. l. 2. ff. ne quid in loc. publi. Lu. tamē Ro. videtur. hic facere differentiam inter locum publicū, vt tunc forensis nō admittatur. & viam publicam: & quod tunc possit. & ista videtur esse veritas limitata prius secundū P. de Cast. & Alex. hic illo dicto: nisi talis forensis subiret onera: quia cū pro ciue habeatur, possit indistinctē nouum opus nuntiare.

vt non impediatur me aedificare ex quo satisfacti: quia in hoc interdico sum actor, praedictus procurator & Seius est reus: unde debet satisfacere de iudicato soluendo, non de rato: & si hanc satisfactionem, iudicatum solui, non praestat: non auditur in sua prohibitione. Vltimo dicit, si pupillus aedificat in solo, deo nutiare tutori eius. & hoc si habes in litera, tutori: & in fine, nuntiat. alias est, nuntiat: & tutor: & tunc dic, si in solo pupilli extraneus faciat opus: tutor debet nuntiare nouum opus. & hoc dicit hic. §. cum duabus. legibus seq. Franciscus. Accursius.

**a** De pupillo. dictum est supra quod quilibet admittitur ad opus. noui nuntia. sed quaesitum est de pupillo, an possit nuntiare si in publico fiat aliquid.

**b** Scripsit. & bene.

**c** Executionem. id est potestatem nuntiandi. & hoc cum ad publicam causam respicit: vt ex praedictis patet. & .j. de popu. actio. l. mulier. & arg. supra de procura. l. licet. in princ. secus si ad priuatam: vt subiicit. Sed quid de adulto? Respon. idem si non sit maior. xvij. an. vt supra de postu. l. j. §. pueritiam. & instit. qui manumittere non possunt. §. fin. Accur.

**c** Executionem. sine tutore, secundum vnum intellectum: & male.

**d** Dandam. pro opere quod fit in publico.

**e** Pertineat. scilicet nuntia. vel causa nuntiandi: vt. C. de eden. l. is apud quem. & tunc cum tutore: vt subiicit.

**f** Luminibus. lumen de proximo: prospectus, de longe est. Item lumen, de super: prospectus, de subtus: vt. §. de serui. vrb. praedi. l. lumen. & l. inter seruitutes.

**g** Officiatur. contra debitam seruitutem.

**h** Autem. referunt quidam ad princip. & male.

**i** Rata habebitur. de rigore, sed de aequitate valet, quando non est ei tutor neque iudex, a quo petat scilicet tutorem: cum etiam quilibet seruus denuntiando faciat locum interdico quod vi aut clam, secundum M. vt. §. quod vi aut clam. l. iij. in prin. & pro hoc. C. qui admit. ad bon. pos. l. bonorum. Sed cur non potest sine tutore, cum ei utile sit: vt instit. de aucto. tuto. in prin. Rn. non potest simpliciter, id est verbis simplicibus: quia tunc perdere possessionem potest: vt. §. §. neminisse. & .s. eo. l. j. §. in operis. sed per iactum lapilli vel per praetorem potest: cum sibi sit utile. sic & .s. de euictionibus. l. si dictum. §. fin. Alij hoc referunt ad primum casum, quando in pupillo quod Ioan. non placet. Alij hoc esse ideò, quia & damnum posset habere: vt & institu. de aucto. tuto. §. neque.

**k** Nuntiasio. quantum ad executionem, non quantum ad effectum vel nuntiationem.

**l** Tutore auctore. id est tutoris auctoritate, si aduersarius resistat.

**m** Seruo. supra de pupillo, nunc de seruo.

**n** Nuntiare. quia valet tanquam rei facta, cum pro mortuo habeatur: vt. §. §. proxi. ibi, neque refert, & c. & .j. eo. l. operis. & l. seq.

**o** Nuntiare. cum fiat a persona rei, & ipse non sit persona.

**p** Non potest. cum ad publicam causam pertinet: vt. ar. §. de testa. l. q. testamento. §. seruus. secus si ad priuatam: quia tunc potest: vt. §. quod vi aut clam. l. iij. in prin. b vel nomine dñi potest, vt ibi: suo no, vt hic.

**q** Nuntiasio. scilicet a seruo.

**r** Nuntiationem. dictum est quibus ex causis fiat nuntia. & quae personae nuntiant, & quibus nuntietur: nunc vbi.

**s** Praesenti. si autem alibi, habes. §. proxi. §.

**t** Inchoet. & nondum aedificat: puta locum purgat. nam & sic ff. Nouum.

incoepisse dicitur: vt. §. de pollici. l. j. §. coepisse. Azo. Tu dic, illud speciale. Sed tunc dic inchoatum, quando opus super quo fit nuntia. habet instar operis: non si vnum caementum sit appositum: vt infra eo. l. stipulatio. §. opus.

**u** Domino. scilicet tantum.

**y** quis fit iste, vel cuius conditionis, qui in re praesenti fuit. **z** Nam & si seruo nuntietur, vel mulieri, vel puero, vel puellae: tenet nuntia. sufficit enim in re praesenti operis noui nuntiationem factam sic, vt domino possit renuntiare. Si quis forte in foro domino opus nouum nuntiat, hanc nuntiationem nullius esse momenti exploratissimum est. In re enim praesenti, & penè dixerim, ipso opere, hoc est in re ipsa nuntia. facièda est. quod idcirco receptum est, vt confestim per nuntiationem ab opere discedatur. Ceterum si alibi fiat nuntia. illud incommodi sequitur, quod dum venitur ad opus, si quid fuerit operis per ignorantiam factum, euenit vt contra edictum praetoris sit factum.

**Nuntia. noui operis, ex parte eius cui nuntiat, est in rem: & ideò sufficit si vni de sociis fiat nuntia. ex parte vero eius qui nuntiat, est in personam: & ideò debent omnes socij nuntiare.** Bart.

Si pluriū res sit in qua opus nouum fiat, & vni nuntietur, rectè facta nuntia. est: omnibusque dominis videtur denuntiatiū. Sed si vnus aedificauerit post operis noui nuntiationem: alij qui non aedificauerint,

**d** Si quis forte in foro. ante iudicem. Azo. Vel dic, foro rerum venalium. Idem si alibi vbi cumque, non in opere.

**e** Nuntiat. absente domino ab opere.

**f** Nullius. quantum ad hoc vt statim dominum costringat: sed ex eo tempore ex quo prohibere potuit opificibus ne aedificaret: vt dixi. §. proxi. §. sed secundum hoc quare dicit hic nuntiationem non tenere, & superiori casu tenet domino absente: cum idem sit utrobique: vt postquam dominus sciuit, teneat: Respon. ideò quia saepe opifices amici domini vel vicini consueuerunt ab opere desistere, bonum consiliū pro domino sumentes. & ad ea quae frequenter accidunt, iura aptantur: vt. §. de le. & senatusconsulto. l. nam ad ea. Sed. R. videtur voluisse, vt & post domini scientiam hoc casu non teneat. **ADDITIO.** Ista vltima opinio communiter tenetur. si quia nuntia. facta non est in opere, non nocet domino, etiam a tempore scientiae. & hoc maxime per istum text. in §. si quis forte. iuncto. §. praecedenti: qui ostendunt debere esse differentiam inter nuntiationem quae fit in opere vbi non aderat dominus, & nuntiationem quae fit extra opus, secundum Alex. hic.